
      Aludni, álmodni, felébredni 
 

Jairus leányának és Lázár életre keltésének történetében 
egyaránt olvassuk, hogy „nem halt meg, csak alszik”. Jé-
zus nagypénteki halálát akár „elalvásként” is elgondolhat-
juk, a nagyszombati sírban nyugvást lehet egyfajta 
„álomként” értelmezni, amit a feltámadás örök érvényű 
„felébredése” követett. 
Az emberi álom egyszerre tökéletesség (mint megálmodott 
valóság) és tökéletlenség (mint a jelen, amelyben álmo-
dunk), közelség és távolság, már igen 
és még nem. Álmainknak van egy 
olyan vetülete, amihez senki és semmi 
nem fér hozzá, amit még magunknak 
sem tudunk szavakba önteni, s ez na-
gyon hasonló Jézus feltámadásának 
tapasztalatához: hogy mi és hogyan 
történt, azt senki sem tudja pontosan, 
de hogy milyen hatást gyakorolt az 
első tanítványokra, azt igen, s ebből 
tudott elindulni és terjedni a keresztény 
üzenet, ebből fakadtak életre újabb és 
újabb krisztusi közösségek. 
Sokan, sokáig álmodtak arról, hogy Ferenc pápa hivatalos 
látogatást tesz Magyarországon. Az álom beteljesedett, s 
hamarosan újra köszönthetjük őt hazánkban. Ferenc 
szentatyánk beszédeinek, írásainak egyik leggyakrabban 
használt kifejezése az álom. A világjárvány után megjelent 
könyvében arra figyelmeztet, hogy az emberiség állandó 
haszonra ácsingózó régi álmai kudarcba fulladtak, de bá-
torít is, hogy „álmodjunk együtt”, építsük fel az emberi test-
vériség új jövőjét. „Ma már beismerhetjük, hogy ragyogó 
és nagyszerű álmokkal táplálkoztunk, és végül szétszórt-
ságot, elszigeteltséget és magányt ettünk.” 

Az álmodó Isten álmodó embert teremtett, s ez az emberi 
álmodás leginkább a kreativitásban, valamint a fejlődésre 
és növekedésre való törekvésben válik tapinthatóvá. Az 
álmodó Isten és az álmodó ember kapcsolatából születik 
az egyház küldetése. A nagy misszió, amely a föltámadás, 
majd pünkösd után elindul, nem valamiféle hitterjesztési 
kötelességet ró ránk, hanem arra hív meg, hogy egyház-
ként együtt álmodjunk a teremtő Atyaistennel. Ferenc pá-
pa olyan missziós egyházról álmodik, amelyben a szoká-
sok, stílusok, az időbeosztás, a nyelvezet és minden egy-

házi struktúra inkább a mai világ evan-
gelizálására alkalmas csatornává vá-
lik, mintsem az önfenntartás eszköze 
legyen. Ez az átalakulás nem tartalmá-
ban, hanem kibontakozásának módjá-
ban új. Ezért van szükség nyitott és 
kilépő egyházra – ahogy Ferenc szin-
tén gyakran hangsúlyozza –, olyanra, 
amely kész kezdeményezni, bevonód-
ni, kísérni, gyümölcsöt hozni és ünne-
pelni. 
Ferenc álmai nyomán kibontakozik 
előttünk egy másmilyen egyház képe, 

hiszen a semper reformanda azt is jelenti, hogy nincs 
olyan állapota az egyház létezésének, amely ne hagyna 
még végtelen perspektívát a további álmodás előtt. Ezért 
szükséges, hogy Húsvét évről évre visszatérő ünnepe fel-
ébresszen minket, s megújult lelkesedéssel tudjuk hirdetni: 
Jézus él! Erre buzdít az első keresztények egyik legősibb 
tanítása: „Ébredj föl, aki alszol, támadj fel a halálból, és 
felragyog számodra Krisztus!” (Ef 5,14) 

      Zoltán atya 

„Szabadítsuk fel magunkban a remény energiáit 
úgy, hogy prófétai álmokra, a szeretet átalakító 

tetteire és képzelőerejére fordítjuk le azo-
kat!” (Ferenc pápa) 
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"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

 Az Egyház Jézussal való bensőséges kapcsolata az útitársak bensőséges kapcsolata, és a közösség, lényegé-
ben mint missziós közösség mutatkozik meg. A Mester mintáját hűségesen követve életszerű, hogy az Egyház ma ki-
lépjen hirdetni az evangéliumot mindenkinek, mindenütt, minden alkalommal, halogatás, ellenkezés és félelem nélkül. 
Az evangélium öröme az egész népé, senki nem zárható ki belőle. A Jelenések könyve az örök evangéliumról beszél, 
„melyet hirdetni kell a föld minden lakójának, minden nemzetnek, törzsnek, nyelvnek és népnek” (14,6). A „kilépő” Egy-
ház a missziós tanítványok közössége, akik kezdeményeznek, bevonódnak, kísérnek, gyümölcsöt hoznak, ünnepelnek.  

        (Ferenc pápa: Az evangélium öröme apostoli buzdítás 23-24.) 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Részletes program 

Április 28. 

10.00: Liszt Ferenc Nemzetközi 

Repülőtér 

Hivatalos fogadtatás (nem nyil-

vános esemény) 

Sándor-palota és Kármelita Ko-

lostor (nem nyilvános esemé-

nyek) 

11.00: Ünnepélyes fogadtatás a 

Sándor-palota előtti téren (Szent 

György tér) 

11.30: Udvariassági látogatás a 

köztársasági elnöknél a Sándor-

palotában 

11:55: Találkozás a miniszterel-

nökkel 

12.20: Találkozás az állami ha-

tóságok, társadalmi élet és a 

diplomáciai testület képviselői-

vel a Kármelita Kolostor épüle-

tében 

17.00: Szent István-bazilika 

Találkozás a püspökökkel, pa-

pokkal, diakónusokkal, szerze-

tesekkel, papnövendékekkel és 

lelkipásztori munkatársakkal (a 

Bazilika előtti térre lehet belépni, 

kivetítés lesz) 

Április 29. 

08.45: Magánlátogatás a Boldog 

Batthyány-Strattmann László 

Otthonban (nem nyilvános ese-

mény) 

10.15: Árpád-házi Szent Erzsé-

bet-templom 

Találkozás szegényekkel és 

menekültekkel (a templom előt-

ti térre lehet belépni, kivetítés 

lesz) 

16.30: Papp László Sportaréna 

Találkozás a fiatalokkal (a rész-

vételt az egyházmegyék koordi-

nálják a szabad helyek függvé-

nyében) 

18.00: Apostoli Nunciatúra 

Magántalálkozó a Jézus Társa-

sága tagjaival (nem nyilvános 

esemény) 

Április 30. 

09.30: Kossuth tér 

Szentmise, Regina Caeli imád-

ság (belépés a térre a kora reg-

geli óráktól kezdve) 

16.00: Pázmány Péter Katolikus 

Egyetem Információs Technoló-

giai és Bionikai Kar 

Találkozás az egyetemi és kul-

turális élet képviselőivel (a térre 

lehet belépni) 

17.30: Liszt Ferenc Nemzetközi 

Repülőtér 

Az alábbiakban a Magyar 
Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) Titkárságá-
nak közleményét olvashat-
ják a pápalátogatással, a 
szabadon látogatható pápai 
programokkal kapcsolatban. 
 
A Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia örömmel adja 
hírül, hogy elindult Ferenc 
pápa magyarországi aposto-
li útjának hivatalos honlapja, 
amely 
a www.ferenc2023.hu címen 
érhető el.  
A három nap egyházi vonat-
kozású eseményei egy-egy 
téma köré szerveződnek: 
ezért találkozik a Szentatya 
a papság és a szerzetesek 
képviselőivel a Szent István-
bazilikában, az elesettekkel 
és segítőikkel az Árpád-házi 
Szent Erzsébet-
templomban, a fiatalokkal a 
Papp László Sportarénában 
és a tudomány képviselőivel 
a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetemen. A honlapról 
megismerhetők az egyes 
helyszínek leírásai – beleért-
ve a Kossuth teret is –, és 
bemutatjuk a programokhoz 
kapcsolódó egyházi tevé-
kenységeket is. 
A látogatás mindhárom nap-
ján lesz legalább egy olyan 

kiemelt esemény, amelyen 
minden érdeklődő, regisztrá-
ció nélkül, biztonsági ellen-
őrzést követően részt vehet. 
Kérjük, hogy érkezésének 
megtervezésekor vegye fi-
gyelembe, hogy biztonsági 
okokból a beléptetés hosz-
szabb időt vehet igénybe. 
Április 28-án a Szent István-
bazilika előtti téren kivetítőn 
lehet bekapcsolódni a 
Szentatya és a megszentelt 
életű személyek találkozójá-
ba. A közös várakozás 16-
.00 órakor veszi kezdetét. 
Április 29-én az Árpád-házi 
Szent Erzsébet-templomban 
az elesettekkel és segítőik-
kel történő találkozóra a kö-
zös ráhangolódás 9.00 óra-
kor kezdődik. Az eseményt 
a Rózsák terén felállított 
kivetítőkön korlátozott lét-
számban lehet majd követni. 
A térre való belépést bizton-
sági átvilágítás előzi meg. 
Április 30-án a Kossuth La-
jos téren megrendezésre 
kerülő szentmisén külön 
regisztráció nélkül a bizton-
sági ellenőrzést követően 
lehet részt venni. A kapuk a 
hajnali óráktól nyitva lesz-
nek, a térre legkésőbb 8.15-
ig lehet belépni, a helyeket 
érkezési sorrendben töltik 
fel. Azok számára, akiknek a 
téren nem jutott hely, a kör-
nyező utcákban biztosítunk 
kivetítőket, amelyeken kö-
vethetik a liturgiát. 
 
Budapest, 2023. március 23. 
Forrás: MKPK Sajtóosztály 

FERENC PÁPA ÚJRA MAGYARORSZÁGON 

EZ A PÁPALÁTOGATÁS TÜKRÖT TART ELÉNK 
Ferenc pápa 2021-ben – amikor a Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszus záró miséjére érkezett – már megfogal-
mazta, hogy hosszabb apostoli látogatást tervez Magyaror-
szágra. 
„Ott őrizte a szívében a vágyat, hogy találkozzon a ma-
gyar társadalom tagjaival.” 
A pápa a protokolleseményeken túl fiatalokkal, menekül-
tekkel és szegényekkel tervez találkozást, illetve ellátogat 
a Vakok Batthyány László Római Katolikus Gyermekottho-
nába is. Amikor az egyházfő a menekültekkel, a szegé-
nyekkel találkozik, akkor hangsúlyos üzenetet kíván külde-
ni a magyar társadalomnak, hogy felhívja a figyelmet a 
befogadásra, a nehéz sorsúak felkarolására. 
Nem eredmény, nem elismerés a pápalátogatás, hanem 
missziós út: 

Azért jön a pápa, hogy a szívünket felhevítse, megerő-
sítse a jót, és rámutasson a problémákra. 
Ferenc pápa „nem úgy viselkedik”, ahogyan azt a hagyo-
mányos, konzervatív pápakép alapján elvárnánk. Miért 
nem értik, miért nem szeretik Ferenc pápát sokan, éppen a 
vallásosok, vagy a magukat nagyon kereszténynek tartók 
közül? Mert nem fér bele a sablonokba, mert ő tényleg 
olyan ember, akit a lélek inspirál, a szél fúj, és amellett, 
hogy elkötelezetten vezeti a katolikus egyházat, nem cím-
kéket akar gyűjteni, és nem sablonokba akar beférni. 
Tekintsünk úgy Ferenc pápára, mint egy nagyon tiszta 
tükörre, aki talán mutat nekünk valamit, ami segíthet a 
problémáinkkal, a kihívásainkkal szembenézni, ami inspirál 
minket a megoldás felé, hogy tisztességesebb párbeszédet 
tudjunk folytatni egymással, hogy a nehézségeinket együtt, 
közösen, mint magyar nép tudjuk leküzdeni ! 



Hittanos far-
sang  

a Szent 
László Ki-

rály plébáni-
án 

 
  Ebben az 
évben is meg-
rendeztük a 
hittanos gyere-

keknek a farsangi mulatságot. A kellő előkészületek 
után, farsang napjához közeledve feldíszítettük a plé-
bánia közösségi terét, és mi szervezők is várakozás-
sal tekintettünk az előttünk álló eseményre. Február 
második szombatján benépesült a plébánia. Érkeztek 
az álarcos, jelmezes gyerekek és többen a szüleiket 
is elhívták erre a programra. Mindenki kíváncsian 

nézte és hallgatta a jelmeze-
sek bemutatkozását, amit vi-
dám, játékos feladatok követ-
tek. Nevetések, kuncogások, 
örömök töltötték be a termet. 
Finomságok várakoztak az 
ebédlőben, hogy a szünetben 
a gyerekek elfogyasszák őket. 
A nap csúcspontja még ezután 
következett, hisz sok-sok tom-
bola kereste új kigazdáit. A fő-
nyeremény egy csodaszép kis torta lett, melyet az 
egyik kis hittanos boldogan vitt haza, az otthon be-
gipszelt kézzel várakozó kisöccsének. Véget ért a 
délután kiürült a plébánia, de jól éreztük magunkat és 
boldog arcokat láttunk magunk körül. 

          Totobé Ferencné 

Keresse honlapunkat :  w ww.makoujvaros.hu  
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Körzeti Hitta-
nos Találkozó 
makói szem-

mel 
   
  Idén is meg-
rendezésre ke-
rült Makó, Hód-
mezővásárhely 
és a környező 

falvak hittanosai számára a Körzeti Hittanos Találko-
zó. Ez a tavaly Makón hagyományteremtő jelleggel 
elindult, a környék hittanosainak találkozási lehetősé-
get teremtő program ezúttal Hódmezővásárhelyen 
valósult meg, a Szent József Kertvárosi Katolikus Ál-
talános Iskolában. A körzet hitoktatói most is lelkesen 
láttak neki a gyerekek meghívásának és a szervezés-
nek. 
  A gyermekek nagy érdeklődéssel várták a progra-
mot. Összesen kb. 180 hittanos vett rajta részt. Makó-
ról a makói József Attila Gimnáziumból, a Makói Kato-
likus Általános Iskolából és a Szikszai György Refor-
mátus Általános Iskolából 37 hittanossal érkeztünk. A 
napunk témája Szent József, Jézus nevelőapja volt. 

Az alsósok különféle 
állomásokat végigjárva 
ismerkedhettek meg 
Szent József életével. 
Ezeken az állomásokon 
többek között például 
találkozhattak az életé-
ből epizódokat bemuta-
tó kirakókkal, róla szóló 
memóriajátékkal és ács 
munkájával kapcsolatos szerszámokkal is. A felsősök 
pedig Szent Józsefről szóló szabadulószobában jár-
tak, ahol rejtvényes feladatokat megoldva próbára tet-
ték ügyességüket és tudásukat. 
  A makói hittanosok és a különböző településekről 
érkezett gyerekek hamar új barátokra leltek. A progra-
mot Németh László esperes-plébános atya által be-
mutatott szentmise zárta, mely lelki útravalót adott 
számunkra. Visszaindulásunk előtt sor került még egy 
kis játszótéri játékra is, és egy sétára a városban. A 
gyermekek sok-sok örömteli és közösségi élménnyel 
gazdagodva érkeztek haza Makóra. 
 
      Cseh Gábor 

ÉLELMISZERGYŰJTÉS A NAGYBÖJTBEN APÁK NAPI MŰSOR BELVÁROSON 
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Kövess engem! 
Passiójáték újra  

 

 A passiójátékok 
története igen komoly 
múltra nyúlik vissza. 
Már a középkorban 
játszottak moralitáso-
kat, misztériumjátéko-
kat, mirákulumokat. 
Egyszerűen azért, 

mert az átélés közelebb juttat a megértéséhez, a szentség-
hez, a titokhoz... Nemcsak a játszókat juttatja közelebb 
ehhez, hanem azo-
kat is, akik a cselek-
ményt átélhetik, 
befogadják a látot-
tak-hallottak alap-
ján. 
 A világjár-
vány előtt is készí-
tettünk néhány pas-
siójátékot – egyet 
épp a próbák során 
szakított meg a ví-
rus. Idénre nagyon 
sokan felismerték, 
hogy a passiójáték-
nak evangelizációs 
és lelki, hitbéli megtartó ereje is van. Szerte Magyarorszá-
gon terveznek efféle  játékokat előadni, 
idén képzést is indítottak ezek létrehozásá-
ra. 
 Örömmel láthatjuk, hogy az idei pas-
siójáték próbái elindultak: Zoltán atya vál-
lalta a feladatot, és megírta a szövegköny-
vet, valamint játssza a főszereplő, Jézus 
szerepét. 
 Ez a darab attól is különleges, hogy 
egy családból akár több családtag is játszik 
egy-egy szerepet. Felemelő, ahogyan apák 
és lányok együtt jönnek a próbára. Nagyon 
megható azt látni, ahogyan civilben egy 
após és veje szópárbajba kerülnek egy-
mással, ahol a cselekmény szerint a bölcs 

öreg akarata érvénye-
sül. Ha minden rend-
ben megy, idén akár 
három generáció sze-
repel együtt.  
 Ezenkívül ez az 
előadás filozofikusabb 
az eddigieknél: egy 
hosszú 
narrátorszöveg indítja, 
itt az elbeszélő helyé-
be képzelheti magát a befogadó. Ezt az aktív szellemi te-
vékenységet pedig zenei kíséret segíti – klarinétok hangjai 
hallatszanak a lelki tartalom erősítésére. 

Néhány helyen az 
énekkar hangjai sza-
kítják meg, illetve 
erősítik a darab mon-
danivalóját. 
 Mindössze 
három szöveges jele-
netből áll az idei cse-
lekmény, a némajele-
netek azonban in-
kább meghatározó-
ak. Hogy ki-ki meny-
nyit épül az előadá-
sokból, az élmény-
ből, az számokban, 

értékekben nem mérhető. Az lenne jó, ha ebből a történet-
ből erőt merítenénk nemcsak az ünnepen, 
hanem a hétköznapokban is. Szeretném 
hinni, hogy lesz egy olyan közös élmé-
nyünk, tudásunk, ami mindannyiunk számá-
ra egy lépést jelent egymás felé, amiből 
tudjuk, hogy mindannyian Isten országát 
építjük, azt szolgáljuk, hogy az evangélium 
üzenete mindannyiunkhoz eljusson. 
 

Szeretettel várunk tehát mindenkit a két 
előadásra, április 1-jén is április 2-án! 
 
   Mészáros Ildikó 
 

A nagy csend című film 
 

  Február 24-én a Zoltán atya által hirdetett filmet néhány 
érdeklődővel együtt tekintettük meg a nővérek rendházá-
ban. A film a francia Alpokban magasan fekvő kolostorban 
élő karthauzi szerzetesek életét mutatja be, elég sajátsá-
gos, de a mindennapi életüket tükröző módon, mert szinte 
semmit nem beszélnek. A rend tagjai hangtalanul tesznek-
vesznek a kolostorban. Mindenkinek megvan a feladata, 
melyet naponta többször megszakít az egyedül, vagy közö-
sen végzett ima. Nem tettek némasági fogadalmat, mégis 
csak ritka alkalmakkor beszélnek egymással, pl. a vasárna-
pi ebédnél és utána a szabadban történő sétán.  
  A vetítés megkezdése előtt szembesültünk a film hosszá-
val: 160 perc. A madárhangokon, a szél fütyülésén, az eső 
kopogásán kívül emberi hangot az első órában nem is hal-
lottunk, szinte azt mondhatjuk: semmit a fülnek, mindent a 
szemnek és a szívnek. Mégsem volt unalmas, sőt mélyen 

megható volt, hogy egész életüket az imádságnak szente-
lik. Elgondolkodtató, hogy a mi imádságaink ehhez képest 
milyen kevesek, sokszor a nap 24 órájának csak egy kis 
töredékét teszik ki.  
  A szerzetesek egész életét az egyszerűség jellemzi, a 
maguk által termelt élelmiszereket fogyasztják, étrendjükbe 
sok gyümölcs, zöldség tartozik. Nagyon kitartóak, pl. egy-
szerű kézi fűrésszel vágják fel a tűzifát, képesek órákon át 
csendben fűrészelni. Egyszerű, zárkózott életük mellet 
megtapasztalhattuk játékos vidámságukat is, amikor a ha-
vas hegyoldalról hangosan nevetve fatalppal, vagy anélkül, 
esetleg hason csúsztak le. 
  A film nagy hatással volt ránk, sokat segített a nagyböjti 
időre történő ráhangolódásban. Hálásan köszönjük, hogy 
bepillantást nyerhettünk az élet ezen kis szegmensébe. 
 

        Kun Antal és Anna 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

MAKÓI PÁSZKA - GÖRÖGKATOLIKUS PARÓKIA 

MÉGIS 
 

Amikor az emberek eldobnak minket, Isten felvesz. Ne 
ess kétségbe, ha emberi kicsinyességet és gonoszságot 
tapasztalsz. Fáj, de ne csüggedj! Az 
emberek az összes gonoszságukkal 
sem tudják megállítani a Teremtő 
Veled kapcsolatos tervét. 

Szerinted ki fog nyerni? 
Emlékszel a Golgotára? Ott a 

világ összes gonoszsága feltárult. 
Féltékenység, irigység, árulás, 
rosszindulat, gyűlölet, hazugság, 
kínzás, keresztre feszítés és halál. 
Mi lett a végeredmény? Isten életre 
keltette. A kereszt által életet és feltámadást adott. Őrizd 
ezt jól a gondolataidban és a szívedben! 

Mindannyian kemény megpróbáltatásokon megyünk át, 
de ez még nem a vég. Igazságtalanságot tapasztalunk, de 

ez még nem a vég. Árulást és sérelmeket tapasztalunk, de 
ez még nem a vég. Istené az utolsó szó! 

És amikor Isten beszél, csodák történnek. Had higgyék, 
hogy eltemethetnek. Emlékeztetni fogod őket, hogy mag 

vagy és mindig és mindenhol növek-
szel. Az emberek nem állíthatják meg 
a Teremtő Veled kapcsolatos tervét! 
Nem számít, hány ajtót zárnak be mö-
götted, Ő mindig nyit újat. Akármeny-
nyit lopnak tőled, Ő gazdaggá tesz. 
Nem számít, milyen erővel próbálnak 
elpusztítani, Ő életet fog adni Neked. 
Ő az a fény, amit nem lehet elrejteni, 
bármennyire is próbálod. 
A sötét emberek bármennyire is igye-

keznek, gyenge árnyékok maradnak az életünket újjáte-
remtő Fény előtt! 

 
                     Biró István 

KEDVES TESTVÉREK! 

  Az egyik legtartalmasabb elmélkedést osztanám meg ve-
letek, amit mostanában olvastam.: 
 
Kivonulás 32,21-24 
  Áronnak pedig azt mondta: »Mit tett veled ez a nép, hogy 
ilyen nagy bűnt hoztál rá?« Az így felelt neki: Ne haragud-
jon az én uram, hiszen ismered ezt a népet, hogy hajlik a 
gonoszra! Azt mondták nekem: ‘Készíts nekünk isteneket, 
hogy előttünk járjanak; mert nem tudjuk, hogy mi történt 
ezzel a Mózessel, aki kihozott minket Egyiptom földjéről!’ 
Én azt mondtam nekik: Kinek van közületek aranya? – El-
hozták, ideadták nekem, én a tűzbe vetettem, és ez a borjú 
készült belőle.« 
 
  Nézzük meg Áron gyermekded védekezését 
Mózes kérdésével szemben. Áron először az-
zal próbálja elhárítani Mózes haragját, hogy az 
izraelita nép ostobaságát okolja. Ezután egy 
félig igaz történetet mesél, majd ezt követi a 
nevetséges mondat: "Én pedig tűzbe dobtam 
(az aranyat), és kijött ez a borjú" (Kivonulás 
32,24). Egyértelmű, hogy Áron megpróbál ki-
bújni a tetteiért való felelősség alól. 
 
  Áron azonban nem véletlenszerűen épp ott lévő izraelita, 
hanem Mózes testvére. Mózes vezetésének kezdete óta 
Áron közel állt Istenhez, és tanúja volt csodálatos tetteinek. 
Isten őt adta Mózesnek, hogy ő legyen Mózes szája 
(Kivonulás 4,16). Mégis, ez a kiválasztott ember súlyos 
bűnbe esik. Tudatosítsuk ezt magunkban. Még azok az 
emberek is, akik már régóta közel állnak Istenhez, egy pil-
lanat alatt elbukhatnak. Még annyira is eleshetnek, hogy 
valami világi tevékenységükből bálványt készítenek, és 
hazudnak róla maguknak és másoknak, a szenvedélyükké 
válik. Ez akkor történhet meg, amikor már nem várnak Is-
ten Igéjére, és a világ kakofóniájára kezdenek hallgatni. 
 
  Miért építettek Áron és az izraeliták aranyborjút? Nem 
hozott nekik élelmet, vizet vagy varázsszőnyeges utazást 
az ígéret földjére; és nem is ezt várták tőle. Azért építették 

az aranyborjút, mert Isten hallgatott előttük, és ez kellemet-
len volt a számukra. Egy alkalmasabb istent akartak - egy 
olyan istent, akit láthattak, megérinthettek és irányíthattak. 
Olyan istent akartak, aki lehetővé tette számukra, hogy úgy 
éljenek, ahogyan ők akartak. 
 
  Áron korábban ünnepnapot hirdetett az aranyborjú előtt. 
Az eredmény bálványimádás lett, ugyanúgy, pont ahogyan 
azt Egyiptomban végezték. A Kivonulás 32,6 leírja ezt az 
istentiszteletet: a nép áldozatokat mutatott be a borjú előtt 
(bálványimádás), leült (lustaság), evett (falánkság), ivott 
(részegség), és felállt játszani (szó szerint orgiát tartott). 
Ennek a viselkedésmódnak semmi köze az élő Isten 
Szentségéhez, hanem csakis ahhoz a kényelmes életmód-

hoz, amelyet az izraeliták előnyben részesítet-
tek a szabadságukkal szemben. 
 
  Gondoljunk arra, hogy milyen bálványokat 
dédelgetünk életünkben? Egyik sem kínál szá-
munkra békét, de mi mégis imádjuk őket. 
Hogy miért? Amiatt az életmód miatt, amelyet 
lehetővé tesznek számunkra. Gondolkodjunk 
el egy pillanatra ezeken a bálványokon. A ked-
venc sportcsapataink lehetővé teszik szá-
munkra (felnőtt emberek számára), hogy a 
gyermekeink előtt üvöltsünk a tévével; a bősé-

ges ételek lehetővé teszik számunkra, hogy minden napot 
ünneppé tegyünk; a telefonok lehetővé teszik számunkra, 
hogy elkerüljük magányunk valóságát azzal, hogy minden 
pillanatnyi csendet figyelemeltereléssel töltünk ki; a videók 
pörgetése pedig lehetővé teszi számunkra, hogy érezzük 
azt a kényelmet és örömöt, amit egy párkapcsolat nyújthat-
na, egy valódi emberi kapcsolat követelményei nélkül. 
 
  Nem azért imádjuk a bálványokat, amit adnak nekünk, 
hanem azért az életmódért, amelyet lehetővé tesznek szá-
munkra. Isten követése szabadsághoz vezet. Bármi mást 
követni rabszolgasághoz vezet. 

Exodus lelkigyakorlat 75. elmélkedése 
 

  Áldott Húsvétot kívánok!          Karcsi atya 
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HITTANVERSENY, NA MÉG ILYET! 

Idén is hirdették és rendezik, megszervezik a nagyböjti 
időszakban a görögkatolikusok az általános iskolák felső 
tagozatosai számára országosan a három fordulós hittan-
versenyt, ami ugye teljesen ismert és szokványosnak 
mondható megmérettetésnek számít az egyházi iskolások 
számára és templomot, parókiát láto-
gatók körében.  

De, amikor én lelkesen újságolom 
a piacon, hogy a makói görögkatolikus 
hittanos gyerekek szerintem milyen jól 
felkészülten vágnak neki idén ennek a 
tudáspróbának, kapok egy viccesen 
hangzó és talán tényleg csak egy mo-
solyt érdemlő kérdést: A hittan verse-
nyen azt mérik ki hisz jobban??? Na, 
akkor bennem elindult egy gondolat 
fonál, felvettem és gombolyítom ma-
gamban, mert mégiscsak ott motoszkál belül a kíváncsi-
ság, hogy a felkészülés több mint egy hónapja, miről is 
szól valójában ezeknek a gyerekeknek és lelki vezetőjük-
nek, tanítójuknak: parókusuknak. 

Találkoznak és átbeszélik a kapott témát. De hogyan? 

Esténként találkoznak, és kapcsolják a villanyt a paróki-
án és a nap végén elcsigázottság és unalom helyett izga-
lom villan a tekintetekben. Parázs hangulatban vágnak 
neki, tele kíváncsisággal! Zsizsegnek, fel vannak töltődve, 

élvezik, hogy kérdésekkel ostromolhatják a papot és ő alig 
várja, hogy újabb gondolatokat ébresztő válaszokat dobjon 
feléjük. És ők nyughatatlanok, mindig van még kérdésük! 
És István atyának mindig van válasza, kielégítő, lényegre 
törő válasza. Nem sejtelmesen, nem félig, nem komolytala-
nul, nem viccesen, nem rejtvényekben, metaforákban, ha-
nem: egyenesen! 

És ezek a gyermekek ilyen egyenesen 
indultak először Szegedre az egyházke-
rületi fordulóra, ahol első helyezést ér-
tek el, majd Hajdúdorogon folytatták az 
éremesőt és éltek át valami egészen 
különlegeset: ők nem kakukktojások, 
nincsenek egyedül! Itt a Dél- Alföldön 
nem úgy tapasztalhatjuk meg a görög-
katolikusságot, mint a nyírségben, és 
gondolhatnánk, hogy a makói hittano-
sok hátránnyal indulnak egy nyíregyhá-
zi vagy hajdúdorogi iskoláshoz képest 

egy ilyen hittanversenyen, de ezt ők, együtt, most felül ír-
ták. 

Ha egy zsűri, egy versenyen fél pontok keresgélésével 
tud csak eredményt hirdetni, akkor itt, ezen a versenyen 
tutira minden résztvevő a legjobb úton jár: Isten útján J 

Hajrá Kata, Nóri, Levéd, Tekla, Bogi, Bulcsú és István 
atya!!!  

          Horváth-Kompár Bea 

Felújítási munkák a Makó-újvárosi Szent László 
Király Templomban 

 
A 2021 évben elnyert 15 milliós állami támogatásnak és a 
makói hívek lelkes adományozá-
sának köszönhetően 2023 év 
elejétől folytatódik a Szent 
László Király templom részleges 
belső felújítása.  
Így a meglévő 25 millió forintból 
történik a régi beázás okozta 
mennyezet károsodások 
javítása, megerősítése, valamint 
az oldalfalakon lévő omladozó 
vakolat leverése és újra vakolása lélegzővakolattal.  
 A templom teljes belső lábazati részen is eltávolításra 
került az omladozó vakolat és újra lett vakolva lélegzővako-
lattal, ezáltal reméljük, hogy megszűnik a porladozó vako-
lat okozta állandó porosodás. 

A feltöredezett aljzat balesetveszélyes volt, azok a foltok 
táblákban lesznek javítva, lebetonozva.  
A tetőszerkezet hibái is kijavításra kerültek jelenleg nincs 
beázás. A makói MesterBau-Holding Kft dolgozóinak 

köszönhetően szépen halad a 
munka, amely a tervek szerint 
április közepére befejeződik. Sa-
jnos az anyagi lehetőségek 
szűkössége miatt a festési 
munkálatok elmaradnak.  
A részleges felújításnak köszön-
hetően a templom egész belső 
tere ismét használhatóvá válik, 
mivel az omlásveszély elhárítása 

megtörtént. 
A gyűjtést továbbra is folytatjuk és keressük az anyagi for-
rásokat, lehetőségeket, hogy tovább tudjuk foly-
tatni a felújítást. 
                                     Horváthné Varga Julianna 

GYERTYASZENTELŐ  
BOLDOGASSZONY GYEP A PLÉBÁNIÁN BIBLIAÓRA A PLÉBÁNIÁN EMLÉKKÖNYV A TEMPLOMRÓL 
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Keresse honlapunkat :  w ww.makobelvaros.hu  

Ökumenikus imahét 2023 
Makón idén is megszervezésre került a Krisztust hívők egy-
ségéért elindított kezdeményezés, az ökumenikus imahét. 
Szép hagyomány immár városunkban, hogy a hét minden 
napján más gyülekezet ad otthont az imádságnak, ahol az 
egyik vendégközösség lelkipásztora 
végzi az igei szolgálatot. Az imahét 
programjaiba bekapcsolódott idén is a 
görögkatolikus, a baptista, az evangéli-
kus, a belvárosi és az újvárosi reformá-
tus, valamint a katolikus közösség. Jó 
volt újra megtapasztalni a sokszínűsé-
gében szép egységet és a közös imád-
ság, elmélkedés jelentőségét. 
Az imahét anyagát az Egyesült Álla-
mokban működő Minnesotai Egyházak 
Tanácsa által kijelölt keresztények cso-
portja választotta és dolgozta ki, mottója: „Tanuljatok meg 
jót cselekedni, törekedjetek az igazságra” (Ézs/Iz 1,17). Aki 
egy alkalmon vett részt is gazdagodhatott az ott elhangzott 
gondolatokkal, de aki végig követte az imahét alkalmait 
egyre részletesebb, több oldalról megvilágított képet kap-

hatott a hét témájául választott igeszakaszokról, azok ösz-
szefüggéseiről, melyekben az irgalmasság és az alázatos-
ság témája visszhangzott. Az internet segítségével bárki 
meghallgathatja, akár most, akár évek múlva az elhangzott 
beszédeket, melyek megtalálhatóak plébániánk Youtube 

csatornáján. A közös imádság, elmél-
kedés és éneklés mellett hadd emel-
jem ki a vendégszeretet megtapaszta-
lását, mely minden évben bensőséges-
sé teszi ezeket az estéket. A jóízű be-
szélgetések során már ismerősként 
köszönthetjük egymást a más feleke-
zetű testvérekkel, vagy engedhetjük, 
hogy a Jóisten gazdagítson minket a 
számunkra ismeretlen személyek által. 
Úgy gondolom az imahét alkalmai évről 
évre egyre szorosabbá fűzik a kapcso-

latot a jelenlévők közt. Bízom benne, hogy ez a hagyomány 
városunkban tovább fog folytatódni és bontakozni Isten 
kegyelmei által. 
      Baranyi Katalin 

Közelkép 
Egyházközségünkben folyamatosan keressük azokat az 
utakat, melyekkel megszólíthatjuk azon embertársainkat, 
akik valami miatt eltávolodtak az egyháztól, akik nem gya-
korolják hitüket. Mivel az internet az egyház számára még 
nagyrészt kiaknázatlan terület, fontosnak tartjuk, hogy lehe-
tőségeinkhez mérten a világhálón is jelen legyünk. 
Eddigi sorozataink – Összehangoló, Nekem a templom…, 
Érték-tár(gy) – már ezt a célt szolgálták. Hamvazószerdán 
indult új sorozatunkban az egyházközség közösségeit, azok 
vezetőit és tagjait mutatjuk be. Az evangelizációnak ezt az 
új módját Ferenc pápa is hangsúlyozza, aki különösen sze-
reti kiemelni, hogy a jó hír továbbadása nemcsak a papok-
nak, hanem Isten egész népének a feladata. A szentatya 
így tanít: „A megújított igehirdetés a hívőknek – még a lan-
gyosaknak és a hitüket nem gyakorlóknak is – felkínálja a 
hit új örömét és az evangelizáló termékenységet. Közép-
pontja és lényege mindig ugyanaz: Isten, aki a meghalt és 
feltámadott Krisztusban kinyilvánította mérhetetlen szerete-

tét. Ő mindig megújítja híveit, bármilyen öregek legyenek is, 
„új erőre kapnak, szárnyra kelnek, mint a sasok. Futnak, de 
nem fáradnak ki, járnak-kelnek, de nem lankadnak el” (Iz 
40,31). Krisztus „az örök evangélium” (Jel 14,6), ő „ugyanaz 
tegnap, ma és mindörökké” (Zsid 13,8), ám gazdagsága és 
szépsége kimeríthetetlen. Ő mindig fiatal, és az újdonság 
szüntelen forrása. Ő a maga újdonságával mindig képes 
megújítani életünket és közösségünket, és a keresztény 
üzenet – még ha sötét korszakokon és egyházi gyöngesé-
geken át is halad előre – soha nem öregszik meg. Jézus 
Krisztus képes áttörni a mi unalmas sémáinkon is, amelyek-
be megpróbáljuk bebörtönözni őt, és meglep a maga folyto-
nos isteni kreativitásával. Minden alkalommal, amikor igyek-
szünk visszatérni a forráshoz és megpróbáljuk visszanyerni 
az evangélium eredeti frissességét, új utak, kreatív módsze-
rek, más kifejezési formák, beszédesebb jelek és a mai vi-
lág számára megújult jelentésű szavak tárulnak fel.” 
                  
           Zoltán atya 

     A Magyar Máltai Szeretet
     szolgálat Makói Csoportja 
az elmúlt hónapokban is tevékenyen részt vett a programja-
iban és Makó város hitéletében és kultúrprogramjaiban. 
A szegények támogatása heti rendszeres-
séggel zajlik a Liget utcai Máltai Házban 
immár több, mint 30 éve. Tanya Progra-
munkon keresztül rendszeresen jelen va-
gyunk Rákos és Bogárzó életében adomá-
nyainkkal,és pl. fotópályázattal is. A kistér-
ségben is több településsel is jó a kapcso-
latunk, az elmúlt évben az adományjárata-
ink vonalára felfűztük Csanádalbertit is, 
ahová a Máltais Mikulás vitt adományt. 
Minden évben Karácsonykor a SPAR és az adományozó 
vásárlók támogatásával élelmiszercsomagot állítunk össze 
a rászorulók részére. A 2022-es évben a világi helyzet miatt 
kevesebb adományt kaptunk, de köszönet a makói gazdák-
nak jó minőségű liszttel tudtuk gazdagítani a karácsonyi 
ajándékunkat. 

Az elmúlt időszakban a Szikszais ovisoknak tudtunk boldog 
perceket ajándékozni, egy szép kirándulás megsegítésével 
és a Máltai Mozgó Játszó kreatív és készségfejlesztő foglal-
kozásával. 

Munkánkat határon túl is végezzük, mely 
keretén belül Romániában és Szerbiában is 
vannak jó kapcsolataink. A kint élőket némi 
magyarság erősítő adományokkal, valamint 
jelenlétünkkel, barátságunkkal erősítjük 
mindennapi életük teljesebbé tételével. 
Kicsiny csoportunk tagjai mind önkéntesek, 
akik erejüket és idejüket szívesen adják át 
azok részére, kiknek szükségük van a se-
gítségünkre, mert a vezetőnk Kozma Imre 

atya szerint: „Szegények mindig lesznek, de a szeretet nem 
fogyhat el.” Aki úgy érzi, hogy szívesen végezne egy jó kis 
csapattal közösségi tevékenységet,várjuk közénk. Tevé-
kenységünkről a facebook oldalunkon lehet információhoz 
jutni. 
                              Kómár Mátyás Tel.: 30/742-5142 
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  Január 15.-vel kezdődött a keresztények egységé
  ért végzett egyetemes imahét. 
  2023 januárjától emelkedtek a kat. temető sírhely 
árai. Ugyanígy emelkedett az egyházközségi hozzájárulás ösz-
szege. Keresettel rendelkezőknek: 4000 Ft/fő/év, keresettel nem 
rendelkezőknek: 2000 Ft/fő/év az ajánlott összeg. Természete-
sen ennél többet is felajánlhatunk, akár havi rendszerességű 
átutalással. Bankszámlaszámunk megtalálható honlapunkon. 
Február 24-én közös filmnézésre hívtuk a testvéreket. A nagy 
csend c. filmet tekintettük meg a nővérek rendházában. 
Március 10-11-12-én került sor nagyböjti 
LELKIGYAKORLATunkra, melyet Olasz Attila üllési plébános 
tartott.  
Március 13-án az egyházmegye fiatal papjai tartották találkozóju-
kat a plébánián.  
Nemzeti ünnepünkön a városi ünnepség 18 órakor kezdődött a 
Kossuth szobornál. 15-én az ünnepi szentmisét 9 órakor tartot-
tuk Belvároson. 
ÉDESAPÁK, NAGYAPÁK MEGÁLDÁSA március 19-én, vasár-
nap, a 9 órai szentmise keretében volt. Szerdai és pénteki böj-
tünket felajánlottuk egyházközségünkért! A gyerekeket a jóság-
liszt gyűjtésére hívtuk. 
TARTÓS ÉLELMISZER gyűjtésünk március 20-án lezárult. Hálá-
san köszönünk minden felajánlást! A csomagokat a plébánia 
önkéntesei az elmúlt héten szállították ki a családokhoz.  
KERESZTÚT. Nagyböjt péntekjein 17.15-től imádkoztuk a ke-
resztutat Belvároson. Az elmélkedésekkel egy-egy plébániai 
közösség készült. 
TEMPLOMTAKARÍTÁS. Ápr. 1-én, szombat reggel 8 órától vár-

tuk a segítő kezeket a templomba. 
PASSIÓ. Virágvasárnap dramatizált 
passiójátékot adunk elő gyerekek, fia-
talok és felnőttek részvételével. Az 
előadások időpontjai: április 1., szom-
bat 17h, április 2., vasárnap 9h. Nagy-
péntekre énekes passióval készülünk. 
Köszönöm szépen a betanítók és a 
szereplők áldozatos munkájátT 
FILM. Mel Gibson Passió című filmjét 
Nagykedden, ápr. 4-én 18 órakor vetít-
jük a plébánián. 
PÁPALÁTOGATÁS. Az április 
30-i pápai szentmisére zarán-
dokcsoportot indítunk. Utazás autóbusszal. Indulás hajnali 5 
órakor. Költség: 5000 Ft/fő. Jelentkezni az összeg befizetésével 
húsvéthétfőig a sekres-
tyében vagy a plébánián 
lehet. 
ÚJ SOROZATunk Közel-
kép címmel megtekint-
hető facebook oldalun-
kon és youtube csator-
nánkon. 
FONTOS IDŐPONTOK. 
Bérmálás: május 27., 
szombat, este 6 óra. A plébáni-
ai nap június 3-án lesz. 

Kedves hívek, a Szentlélek vezessen bennünket a 
nagyhétben, amint Jézussal együtt felemelkedünk, 
hogy isteni ragyogását megtapasztaljuk, és – így 
megerősödve a hitben – folytassuk utunkat vele 

együtt, aki népének dicsősége és a nemzetek vilá-
gossága. (Ferenc pápa) 

 

Áldott Húsvéti Ünnepet kívánunk  min-
den testvérünknek! 

Karácsonyi templomkapu 

Nagyheti szertartások Belvároson 
 
Virágvasárnap – Ápr. 2.  
9:00. Szentmise barkaszenteléssel. Passiójáték. 
Szent Három Nap 

reggelente 8:00-tól Jeremiás siralmai 
Nagycsütörtök – Ápr. 6.  
 18:00. Esti liturgia: az Oltáriszentség ala-
pítása – lábmosás szertartása, oltárfosztás, vir-
rasztás. A harangok elnémulnak. 
Nagypéntek – Ápr. 7.– szigorú böjti nap. 

7:45. Irgalmasság kilenced kezdete 
15:00. Családok keresztútja a Kálvárián 
18:00. Esti liturgia – Passió, kereszthó-

dolat, virrasztás a szent sírnál  
Nagyszombat – Ápr. 8. Jézus sírban nyugvá-
sának napja – a „nagy csend”, a kongó üresség, 
a figyelmes várakozás ideje 
  Szent sír látogatás – egész nap 
  20:00. Húsvéti vigília (feltámadási szertartás) 
 
Húsvétvasárnap – Ápr. 9. Jézus föltámadása 
 9:00. Ünnepi Szentmise, a végén ételszentelés 
 Mise után tojáskeresés a templomkertben 
 Jóságlisztből sütött kalács elfogyasztása 
Húsvéthétfő – Ápr. 10. 
 9:00. Ünnepi Szentmise – locsolkodás 
18:00. Szentmise (szervita kápolna) 

 GÖRÖGKATOLIKUS LITURGIKUS REND 
 
Nagycsütörtök 
17.00h Szent Liturgia 
18.00h Kínszenvedési evangéliumok szer-

tartása 
Nagypéntek 
18.00h Sírbatételi Nagyvecsernye 
Nagyszombat 
9.00h Nagy Szent Bazil Liturgiája 
23.55h Feltámadási szertartás 
 
Húsvét vasárnap (ápr. 09.) 
9.30h Énekek a Feltámadási szertartásból 
10:00h Szent Liturgia, majd Pászkaszente-

lés 
Húsvét hétfő 
8:30h Szent Liturgia 
Húsvét kedd 
8:30h Szent Liturgia 
 
VASÁRNAPOKON 
7.30h Reggeli Istentisztelet 
8.30h Szent Liturgia 

Keresztúti ájtatosság 


